
 
 
 
 
 
 

  
 
 

1 
 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE D’INTERESSE FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 
1, COMMA 2, LETT. A) DEL DECRETO LEGGE N. 76/2020, CONVERTITO CON LEGGE N. 120/2020 E SS. MM. 
II., DELLA FORNITURA DI LICENZE E MATERIALE INFORMATICO. 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore f.f. della SC Sistemi Informativi 

 
PREMESSO che la SC Gestione Tecnico Patrimoniale, con nota di posta elettronica del 17.04.2023, prot. 
47185-I, ha trasmesso alla SC Sistemi Informativi la richiesta di acquisto per la fornitura di licenze e 
materiale informatico, mediante l’utilizzo dei fondi previsti dall’art. 113 d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATO il Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni 
tecniche da parte di dipendenti della Fondazione IRCCS nell’ambito di lavori, servizi e forniture – art. 113 
d.lgs. n. 50/2016, approvato con Decreto n. 455 del 17/2/2013 che, al punto 6.1, lettera b) punto 1 prevede 
che il fondo sia destinato per un ammontare pari al 20% “all’acquisto da parte di Fondazione di beni, 
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e 
strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture”; 

DATO ATTO che il Direttore f.f. della SC Sistemi Informativi ha stimato l’importo della fornitura dei suddetti 
strumenti in un valore pari a € 44.953,30 oltre I.V.A.; 
 
RILEVATA la capienza del Fondo ex art. 113, d.lgs. n. 50/2016, destinato all'acquisto da parte dell'Ente dei 
beni in discorso; 
 
PRESO ATTO che: 

− la SC Sistemi Informativi, in data 25.05.2023, al fine di massimizzare la partecipazione e la 
concorrenza, ha pubblicato, mediante il sistema di intermediazione telematica della Regione 
Lombardia Sintel, una manifestazione d’interesse (ID Sintel 169123677), finalizzata all’affidamento 
diretto della fornitura richiesta, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto legge n. 76/2020, 
convertito con legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., con le seguenti caratteristiche: 

 
• N.10 Licenze “AutoCAD Revit LT Suite Abbonamento 3 anni”; 

• N.23 Licenze Adobe Acrobat PRO Abbonamento annuale;  

• N. 2 Licenze “Acca Software Primus”- Computo e Contabilità; 

• N.10 WorkStation Z2 Tower G8 -codice: 2N2DGEA (che dovranno essere configurate all’interno della 

rete aziendale con accesso alle cartelle di rete e alle stampanti e plotter aziendali) ; 
• N.10 monitor 27” 4K; 

 

− entro il termine di scadenza (31.05.2023 ore 12:00), hanno presentato regolare documentazione 
amministrativa, tecnica e proposta economica le ditte qui di seguito elencate con le seguenti 
risultanze: 



 
 
 
 
 
 

  
 
 

2 
 

 
Descrizione Soluzione Informatica s.r.l. System 6 s.r.l. 

N.10 Licenze AutoCAD Revit LT Suite  abbonamento 3 anni € 21.788,50+IVA22% 3 anni €  5.500,00+ IVA 22%  1 anno 

N.23 Licenze Adobe Acrobat PRO Abbonamento annuale €   4.287,50 + IVA 22% €  5.501,60 + IVA 22% 

N. 2 Licenze “Acca Software Primus”- Computo e Contabilità €      658,00 + IVA 22% €     649,40 + IVA 22% 

N.10 HP WorkStation Z2 Tower G9  € 10.918,50 + IVA 22% €15.330,00 + IVA 22% 

N.10  HP monitor 27” 4K €     2.103,00 + IVA 22% €   3.000,00 + IVA 22% 

Installazione e Configurazione Workstation €         500,00 + IVA 22% ---------------- 

TOTALE FORNITURA €   40.255,50 + IVA 22% € 29.981,00 + IVA 22% 

 

− a seguito dell’apertura delle buste telematiche si è rilevato che non è stata presentata alcuna                                    
documentazione tecnica nonché alcuna offerta economica ma, soltanto regolare documentazione 
amministrativa dalla ditta Logos Tre Magenta s.r.l., pertanto è da ritenersi esclusa ai fini della 
valutazione finale; 

 
TENUTO CONTO che dall’analisi dettagliata di ciascuna offerta è emerso quanto segue: 

− la Ditta miglior offerente System 6 s.r.l., a differenza delle altre ditte partecipanti alla gara in oggetto, 
ha incluso le licenze Autocad Revit LT con abbonamento di 12 mesi, invece di un abbonamento di 3 
anni come da richiesta presentata nella lettera d’invito dalla Fondazione IRCCS;  

− alla luce di quanto sopra, comunque, l’offerta presentata dalla ditta Soluzione Informatica s.r.l. è 
risultata la migliore, la quale garantisce anche l’installazione e la configurazione delle Workstation; 

 
CONSIDERATO che l’affidamento della fornitura in parola comporta una spesa complessiva di € 40.255,50= 
I.V.A. 22% esclusa; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 pari ad € 
805,11= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 
 
RITENUTO, pertanto, applicabile quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. 
“decreto semplificazioni”), convertito con l. n. 120/2020 e ss.mm.ii., il quale, in deroga alla disciplina 
prevista dall'art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016, stabilisce che, sino al 30.06.2023, le stazioni 
appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto entro l’importo di € 139.000,00=; 
 
ACCERTATO che alla data odierna non sono attive convenzioni della società Consip S.p.A., né della società 
Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA S.p.A., ex ARCA S.p.A.) della Regione Lombardia, 
per l’acquisizione dei servizi di cui in premessa; 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dal dott. Armando Chiarelli, che ne ha attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore f.f. della SC Sistemi Informativi, dott. Fabrizio Pizzo, responsabile del presente 
procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

 



 
 
 
 
 
 

  
 
 

3 
 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 

DECRETA 
per tutti i motivi in premessa indicati: 

 
1.  di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. “decreto semplificazioni”), 

convertito in legge, con modificazioni, con legge n. 120/2020 e ss. mm. ii., la fornitura di materiale 
Hardware e di licenze Software, alla ditta Soluzione Informatica s.r.l., meglio dettagliato in premessa, per 
un importo complessivo di € 49.111,71= I.V.A. 22% inclusa;  
 

2. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il dott. Angelo Di Natali della SC Gestione 
Tecnico Patrimoniale; 

 
3. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 

economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 

 

BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE PROGETTO N. IMPEGNO IMPORTO IVA INCLUSA 

SAN 010410 

Licenze d’uso Software 
Art. 113/2018 2023001557 € 18.805,38 

SAN 010410 

Licenze d’uso Software 
Art. 113/2019 2023001558 € 13.810,10 

SAN 020830  

Elaboratori, PC ed altre 
attrezzature EDP 

Art. 113/2019 2023001559 € 16.496,23 

TOTALE    € 49.111,71 

 
4. di dare atto, altresì, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 113 del d.lgs. 50/2016, pari a € 805,11 

è stata registrata al conto n.010410 (progetto Art.113/19), impegno 2023001592  del bilancio 2023; 
 
5. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi 

dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n. 23/2015); 

 
7. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 

Firmato digitalmente 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ezio Belleri) 


